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ONDERWERP 
Vaststellen extra aanvullende maatregelen ter ondersteuning van Heemsteedse 
ondernemers vanwege de coronacrisis 
 
SAMENVATTING 
De Rijksoverheid heeft een pakket van noodmaatregelen voor ondernemers 
vastgesteld als gevolg van de maatregelen die het Rijk heeft genomen om 
verspreiding van het coronavirus tegen te gaan. De gemeente Heemstede biedt 
daarnaast een aanvullend pakket lokale maatregelen om Heemsteedse 
ondernemers extra te ondersteunen. 
 
JURIDISCH EN BESLUITKADER 
Algemene wet inzake rijksbelastingen  
 
BESLUIT B&W 

1. Gelet op artikel 63 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen in 
samenhang met artikel 231, tweede lid, aanhef en onder a, van de 
Gemeentewet en hoofdstuk 6.1 van de tarieventabel behorende bij de 
Verordening precariobelasting Heemstede 2020 vindt over de maanden 
maart, april en mei 2020 geen heffing van precariobelasting ter zake van 
terrassen plaats. Indien een jaartarief van toepassing is, wordt dit tarief 
naar tijdsgelang toegepast; 

2. Gelet op artikel 63 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen in 
samenhang met artikel 231, tweede lid, aanhef en onder a, van de 
Gemeentewet en hoofdstuk 6.1 van de tarieventabel behorende bij de 
Verordening precariobelasting Heemstede 2020 vindt van 1 juni 2020 tot 
15 oktober 2020 geen extra heffing precariobelasting ter zake van 
terrassen plaats, indien en voor zover een terras behorende bij een 
horeca-etablissement met inachtneming van de coronamaatregelen 
vergroot moet worden om maximaal hetzelfde aantal tafels en stoelen als 
voorheen mogelijk was, te kunnen plaatsen;  

3. Opleggen van precariobelasting tijdvak jaar 2020 en marktgelden tijdvak 2e 
kwartaal 2020 is uitgesteld tot 1 oktober 2020 (aanslagdatum).  

4. Dit besluit ter kennisname naar de raad te zenden (C-stuk). 
 
AANLEIDING 
De gemeente Heemstede biedt een aanvullend pakket lokale maatregelen voor 
Heemsteedse ondernemers. Doel van deze maatregelen is om de te voorkomen 
dat ondernemers in financiële problemen komen. 
 
Tevens heeft de Rijksoverheid een pakket van noodmaatregelen voor 
ondernemers vastgesteld als gevolg van de maatregelen die het Rijk heeft 
genomen om verspreiding van het coronavirus tegen te gaan. 
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Vanuit Heemsteedse ondernemers zijn ook signalen gekomen dat de zorg groot is 
over de financiële consequenties van deze crisis. Daarom besluit het college om 
met een extra aanvullend pakket aan maatregelen te komen. Deze maatregelen 
zijn aanvullend op het collegebesluit Vaststellen van aanvullende maatregelen voor 
ondernemers, zzp’ers, stichtingen en verenigingen wegens coronacrisis van 25 
maart 2020. 
 
MOTIVERING 
Op grond van de belastingverordening kan op aanvraag teruggaaf 
precariobelasting plaatsvinden wanneer de ondernemer geen gebruik heeft kunnen 
maken van de gemeentegrond. Het college voorziet met dit besluit in zowel een 
meer praktische regeling als passend binnen het wettelijk kader. Een regeling op 
grond waarvan administratieve last voor de ondernemers zo veel mogelijk wordt 
beperkt. 
 
Op de maatregelen onder beslispunten 1 en 2 is de hardheidsclausule ex artikel 63 
van de Algemene wet inzake rijksbelastingen van toepassing. Zoals opgenomen in 
het collegebesluit Gebruik buitenruimte winkelgebieden en horeca en nader 
toegelicht in de Notitie uitgangspunten gebruik openbare ruimte winkelgebieden en 
horeca Heemstede wordt in het geval waarbij een horeca-etablissement met 
inachtneming van de coronamaatregelen het terras vergroot kan worden om 
maximaal hetzelfde aantal tafels/stoelen als voorheen mogelijk was te kunnen 
plaatsen, geen extra precario geheven. 
 
De beslispunten 1 en 2 zijn in regionaal verband – zowel binnen de 
belastingsamenwerking GBKZ als binnen de regionaal economische 
samenwerking Zuid-Kennemerland - tot stand gekomen en inhoudelijk getoetst bij 
de externe belastingadviseur Fiscaliade. Het advies van Fiscaliade is als bijlage 
bijgevoegd (niet-openbaar). 
 
Bovengenoemde lokale maatregelen zijn van toepassing zolang er geen rijks- of 
provinciale regelingen bestaan die hetzelfde beogen. Landelijk en provinciaal 
beleid gaan voor op lokaal beleid. 
 
FINANCIËN 
In de VJN is reeds rekening gehouden met het wegvallen van 
belastingopbrengsten ter zake van terrassen voor de maanden maart, april en mei 
2020 (maatregel onder beslispunt 1). 
 
Maatregel onder beslispunt 2 heeft geen financiële gevolgen. Als het college over 
de uitbreiding van de terrassen niks zou regelen, zou dit op grond van de 
Verordening precariobelasting Heemstede 2020 leiden tot meeropbrengsten. Deze 
extra opbrengsten vindt het college ongewenst. 
 
PARTICIPATIE EN COMMUNICATIE 
Met dit besluit wordt rekening gehouden met de wensen van de 
ondernemersverenigingen WCH, VNO-NCW en KHN. De aanvullende 
maatregelen worden in ieder geval gecommuniceerd via de websites van de 
gemeente Heemstede en GBKZ. Omdat er raakvlakken zijn met andere 
gemeentelijke maatregelen, is dit regionaal zowel op economische uitgangspunten 
als belastingtechnisch afgestemd en daar waar nodig geharmoniseerd. 
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BIJLAGEN 

1. Advies coronamaatregelen lokale belastingen 2 juli 2020 
2. Verordening precariobelasting Heemstede 2020 
3. Notitie uitgangspunten gebruik openbare ruimte winkelgebieden en horeca 

Heemstede 


